realización de estudios técnicos de nivel superior y becas de estudio para los hijos de los ex 
trabajadores durante el periodo que dure el programa de estudios y según las reglas del 
reglamento. 

2. Que, en este contexto, se aprobó destinar 
la suma de hasta 75.000.000.- (setenta y cinco millones de pesos) para implementar el “Programa 
de Estudios Técnicos de Nivel Superior, año 2023”. 

3. Que, este Programa contempla la entrega 

de un beneficio consistente en el financiamiento del costo total de la matrícula, así como, el 
financiamiento del 100% del arancel de una carrera técnica de nivel superior, de no más de cuatro